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NA PŘEDSTAVENÍ OZNAČENÁ ABONENTNÍ SKUPINOU (NAPŘ. A, B, C) ROVNĚŽ NABÍZÍME VOLNÉ VSTUPENKY K DOPRODEJI! NEOZNAČENÁ PŘEDSTAVENÍ 
NEJSOU OBSAZOVÁNA PŘEDPLATITELI, VSTUPENKY JSOU PO VYŘÍZENÍ HROMADNÝCH OBJEDNÁVEK URČENY K VOLNÉMU PRODEJI. 
l�l HRAJEME BEZ PŘESTÁVKY  UVÁDÍ AGENTURA KOMETA  SCÉNICKÉ ČTENÍ 

Červen
MĚSTSKÉ DIVADLO

NEDĚLE 2. 10:30  HEJBLATA   
 14:30 Představení Taneční školy InDance, která jedinečným způsobem probouzí radost z tance 

v malých i velkých, a souboru Pop Balet Pardubice. 

PONDĚLÍ 3. 16:30  Od ROMEA A JULIE až po WEST SIDE STORY   
 19:00 Taneční představení ZUŠ Pardubice, Havlíčkova složené z fragmentů klasických baletů 

a choreografií na melodie ze známých muzikálů. Moderuje J. Trojanová. 

ÚTERÝ 4. 10:00  PAN KAPLAN MÁ TŘÍDU RÁD   KONEC 12:30 D
  19:00  R. Hawdon / DOKONALÁ SVATBA   A

Svižná komedie o tom, co se může stát ve svatební den – obzvlášť když to den před 
tím přeženete na rozlučce se svobodou. Hrají H. M. Maroušková, I. Theimer a další. 
Režie J.  Slánský. Městské divadlo Mladá Boleslav

STŘEDA 5. 19:00  DON JUAN SE VRACÍ Z VÁLKY   KONEC 21:00 B

BLÁZINEC BOŽÍ, FOTO P. ŠEDIVÝ
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ČTVRTEK 6. 17:30  O. Wilde / JAK JE DŮLEŽITÉ BÝTI ( S ) FILIPEM   S
Komedie mnoha párů, které nepodceňují styl a nepřeceňují pravdu. Ryze britská studie žen, 
mužů, vztahů a stereotypů, kterým dobrovolně a s úsměvem podléháme. Hrají O. Ruml nebo 
M. Vykus, R. Zima, L. Fischerová, J. Trojanová nebo P. Tenorová a další. Režie H.  Marvanová. 
INDIGO company, Praha

PÁTEK 7. 19:00  S. Rustin / ZLATÍČKA   

Muzikálová komedie o rodičích a dětech, která mapuje všechny fáze dnešního rodičovství – 
vše s velkou dávkou pochopení a svěžího i záměrně neuctivého humoru…  
Hrají M. Badinková, S. Laurinová, M. Peroutka a M. Slaný. Režie A.  Procházka.  
Divadlo Metro, Praha

SOBOTA 8. 19:00  SEN.o   

Taneční večer, v němž se na jednom jevišti setkají všechny soubory Pop Balet. Jedinečná 
ukázka jejich současného repertoáru tentokrát zahalená do motivů snění.

NEDĚLE 9. 18:00  VEČER KLASICKÉHO BALETU   

Večer baletní školy Ballet Prima Pardubice a jejích hostů, předních sólistů baletu Národní-
ho divadla. Zatančí sólová a skupinová vystoupení ze světových baletů a pohádku Ledová 
královna.

ÚTERÝ 11. 19:00  DON JUAN SE VRACÍ Z VÁLKY   KONEC 21:00 F
STŘEDA 12. 18:00  PAN KAPLAN MÁ TŘÍDU RÁD   KONEC 20:30 Z
ČTVRTEK 13. 19:00  KDO JE TADY ŘEDITEL?   KONEC 20:35  C
PÁTEK 14. 19:00  POŘÁD JSEM TO JÁ   KONEC 21:30 E
NEDĚLE 16. 9:00  JAZZ DANCE OPEN 2024 – Workshops    str. 25 

Taneční lekce pro všechny zájemce, lze sledovat i jako divák.  
Učí H. Machová (9–10:10 jazz feeling) a B. Ptáčková (10:20–11:30 body connecting).

  18:00  JAZZ DANCE OPEN 2024 – Galavečer    str. 25

Duncan Centre Praha, TD Mimi Fortunae Brno, HPM Dance Studio Pardubice,  
TD Heleny Machové Pardubice, Konzervatoř Pardubice (zpěv) a další.  
Dekorování vítězů soutěže Kreslíme a malujeme s festivalem 2024.

PONDĚLÍ 17. 17:00  BETA TANČÍ   

 19:00 Závěrečný pořad Tanečního centra Beta při DDM Beta Pardubice. 

STŘEDA 19. 16:30  ZÁVĚREČNÝ KONCERT tanečního oboru ZUŠ Pardubice-Polabiny   

 19:00 Vstupenky prodává pořadatel akce.

ČTVRTEK 20. 19:00  RADŮZA S KAPELOU   

Koncert osobité zpěvačky s nezaměnitelným hlasem, multiinstrumentalistky, skladatelky 
a textařky, jejíž sólová alba bez jakékoliv reklamy lámou rekordy v prodejnosti.

ÚTERÝ 25. 10:00  BLÁZNIVÉ NŮŽKY   KONEC 12:45 ŠK

  18:00  FANTASTICKÉ DIVADLO   KONEC 20:00 X
STŘEDA 26. 10:00  K. Plešková / PŘESTUPNÍ STANICE: STRACH    ŠK

Pohled mezi mladé lidi, kteří nezvládli boj s realitou. Režie Z.  Rumpík. 
Mladé divadelní studio LAIK

M. PRZEBINDA V POETICKÉM VEČERU ČAS SVAŘENÉHO VÍNA ROVNĚŽ V POEDIU, FOTO J. SEJKORA

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA – NEJAKTUÁLNĚJŠÍ INFORMACE NALEZNETE NA WWW.VCD.CZ.

NEJAKTUÁLNĚJŠÍ INFORMACE O PROGRAMU NALEZNETE NA WWW.VCD.CZ.

PREMIÉRA:

NEJAKTUÁLNĚJŠÍ INFORMACE O PROGRAMU NA 
WWW.VCD.CZ



MALÁ SCÉNA VE DVOŘE

ÚTERÝ 4. 19:00  NORMÁLNÍ DEBIL 2   KONEC 20:55

ÚTERÝ 18. 10:00  K. H. Mácha / MÁJ    ŠK
Jedno z nejslavnějších českých básnických děl očima naší nejmladší generace. Připravila 
K. Plešková. Mladé divadelní studio LAIK

ÚTERÝ 25. 10:00  ORLANDO   KONEC 11:40  ŠK

KUNĚTICKÁ HORA

SOBOTA 1. 20:30  NOC NA KARLŠTEJNĚ   KONEC 22:50

NEDĚLE 2. 20:30  NOC NA KARLŠTEJNĚ   KONEC 22:50

ČTVRTEK 6. 20:30  PEKAŘOVA ŽENA   KONEC 23:10

PÁTEK 7. 20:30  PEKAŘOVA ŽENA   KONEC 23:10

SOBOTA 8. 20:30  PEKAŘOVA ŽENA   KONEC 23:10 DERNIÉRA  str. 18 – 20

PÁTEK 21. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   VG
SOBOTA 22. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   1. PREMIÉRA P1
NEDĚLE 23. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   2. PREMIÉRA P2
STŘEDA 26. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

ČTVRTEK 27. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

PÁTEK 28. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

SOBOTA 29. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

VČD NA ZÁJEZDECH

STŘEDA 12. 20:30  RYCHLOST DOPADU SNĚHOVÉ VLOČKY   PRAHA 

SOBOTA 15. 19:00  MAKROPULOS musical   BRNO (FESTIVAL DOKOŘÁN)

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA – NEJAKTUÁLNĚJŠÍ INFORMACE NALEZNETE NA WWW.VCD.CZ.

NEJAKTUÁLNĚJŠÍ INFORMACE O PROGRAMU NALEZNETE NA WWW.VCD.CZ.

PREMIÉRA:

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



O. Brousek – R. Balaš / DO NEBES!
Zbrusu nový muzikál o prvním českém letci, který se 
narodil v Pardubicích a doletěl z nich až do Velké Chuchle.  
13. srpna 1891 se nad Pardubicemi vznáší balón Victor 
Hugo, který přiletěl z Prahy, a osmiletému Janu Kašparovi 
vnukne touhu létat… Hrají Š. Pospíšil, P. Janečková, 
J. Musil, J. Pejchal, L. Špiner a další. Režie R. Balaš.

DÁLE HRAJEME:

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Červenec
KUNĚTICKÁ HORA

STŘEDA 3. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

ČTVRTEK 4. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

PÁTEK 5. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

SOBOTA 6. 20:30  S ČERTY NEJSOU ŽERTY   

VČD NA ZÁJEZDECH

ÚTERÝ 2. 19:00  BLÁZNIVÉ NŮŽKY   RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (FESTIVAL POLÁČKOVO LÉTO)

V polovině května jsme zahájili obnovu abonentních 
vstupenek na příští divadelní sezónu 2024/2025, 
jejichž nespornou výhodou je výrazné cenové 
zvýhodnění oproti jednotlivě kupovaným vstupenkám 
a samozřejmě i záruka, že předplatitelé uvidí všechny 
nastudované inscenace VČD. 

Pomalu se však blíží termín, od kterého si neobnovená 
místa budou moci zakoupit noví zájemci. Uvolněná 
místa v premiérovém předplatném a předplatném 
na veřejné generální zkoušky budeme nabízet od 
pondělí 17. června, juniorské, pohádkové a speciální 
výběrové předplatné až od 23. září.

Stávajícím premiérovým a generálkovým abonentům 
připomínáme, že jejich místa budou rezervována již 
pouze do pátku 14. června. Juniorským předplatitelům 
místa držíme až do pátku 20. září.

Podrobnější informace k prodeji a obnově abonmá 
získáte v předprodeje vstupenek, případně jsou 
k nalezení na webu divadla www.vcd.cz, kde je sa-
mozřejmě možné i veškeré typy předplatného online 
zakoupit. RaS

PREMIÉROVÉ a GENERÁLKOVÉ ABONMÁ 
brzy i pro nové zájemce!

POPISKY UVÁDĚNÝCH INSCENACÍ NALEZNETE NA NÁSLEDUJÍCÍ STRANĚ �



Ö. von Horváth  str. 10 – 14
DON JUAN SE VRACÍ Z VÁLKY
Působivý kabaret scén ze světa, který vstává z popela. 
Raněný muž hledá svou dávnou lásku, kterou zradil. 
Potkává však jen její odlesky v jiných ženách. Svět se 
změnil a už nikdy nebude jako dřív, jako před válkou. 
Je ale třeba jít dál a dál… V titulní roli J. Musil. Režie 
M. Františák.

P. Abraham – M. Mejzlíková / S ČERTY NEJSOU ŽERTY  str. 7 – 9
Čertovská komedie o mladém mlynáři Petrovi, kterého chamtivá macecha málem připraví o mlýn i majetek po rodičích… 
Divadelní zpracování známého filmu J. Justa a H. Bočana na motivy pohádek B. Němcové. Hrají Š. Pospíšil, J. Hába j. h., 
P. Janečková, L. Špiner a další. Režie P. Novotný.

Ch. M. Dunford / POŘÁD JSEM TO JÁ
Dojemný inspirativní příběh ženy, která i přes nepřízeň 
osudu touží zůstat sama sebou. Alice je spokojená 
v osobním i pracovním životě, jednoho dne však začne 
zapomínat slova. Následná diagnóza zní: raná forma 
Alzheimerovy choroby… Hrají P. Janečková, E. Lásková, 
T. Lněnička a další. Režie K.  Dušková.

L. von Trier / KDO JE TADY ŘEDITEL?
Absurdní a poněkud škodolibá komedie o řediteli, kterého 
nikdo nikdy neviděl, plná bizarních situací z prostředí, 
kde jsou peníze až na prvním místě. Divadelní adaptace 
úspěšného dánského filmu z roku 2006. V hlavních rolích 
J. Láska a J. Pejchal. Režie A. Keita.

V. Woolfová – M. David / ORLANDO
Módní show o paměti a identitě. Fiktivní životopis mladé-
ho šlechtice, jenž prochází dějinami a hledá smysl života, 
vznešený cit, vášeň… Hrají V. Malá, L.  Mecerodová, 
K. Šafránková, P. Borovec a J. Láska. Režie M. David.

L. Rosten – M. Hanuš  
PAN KAPLAN MÁ TŘÍDU RÁD
Hudební komedie o záludnostech studia i výuky cizí řeči. 
Vtipné situace se prolínají s dojemnými – a to vše je 
doplněno řadou písní a tanců z celého světa.  
V titulní roli M. Mejzlík. Režie M.  Hanuš.

G. Koren / FANTASTICKÉ DIVADLO
Současná nekorektní komedie o tom, co se může stát, 
když se protne svět mafie se světem handicapovaných 
divadelníků. V hlavních rolích M. Sikorová, T. Lněnička, 
E. Jechová a M. Štrunc j. h. Režie P. Novotný.

O. Soukup – G. Osvaldová –  str. 21  
P. Abraham / MAKROPULOS musical
Muzikálová adaptace známého dramatu K. Čapka o touze 
po věčném mládí. V hlavní roli P. Janečková, která byla za 
ztvárnění E. Marty v užší nominaci na Cenu Thálie 2023.  
Režie P.  Novotný.

K. Svoboda – Z. Podskalský – J. Štaidl – 
E. Krečmar / NOC NA KARLŠTEJNĚ
Legendární muzikál o tom, že ani zákaz krále není silnější 
než láska ženy… V hlavních rolích P. Štěpánek j. h. 
a M. Sikorová. Režie P. Novotný.

P. Pörtner / BLÁZNIVÉ NŮŽKY
Interaktivní kriminální komedie z prostředí kadeřnického 
salónu. Hrají P. Janečková, D. Novotná, P. Dohnal, 
A. Postler, L. Špiner a M. Němec j. h. Režie P. Novotný.

R. Bellan / NORMÁLNÍ DEBIL 2
Osmdesátky aneb Kalendárium. Volné pokračování 
stejnojmenné populární inscenace jako seriózní výlet do 
historie i parodická komedie. Nové příběhy průšviháře 
Norberta Intribuse odehrávající se na střední škole, 
ve vojenském útvaru nebo v oblastním divadle. Hrají 
J. Láska, V. Malá, P. Borovec a L. Špiner. Režie R. Bellan.

N. J. Berry 
RYCHLOST DOPADU SNĚHOVÉ VLOČKY
Intimní hra o jiskře, která přeskočí mezi dvěma lidmi 
a nedá se ničím uhasit, o intenzitě nečekaných pocitů, 
krásných i bolavých… Hrají K. Šafránková a J. Láska. 
Režie M. Tyc.

J. Stein – S. Schwart  str. 18 – 20  
PEKAŘOVA ŽENA
Muzikálová komedie o tom, jak silná může být láska, 
i když jde například o pečivo. Děj se odehrává v polovině 
30. let, kdy Evropu zaplavil francouzský šanson. Zaplaví 
i naše jeviště, na němž se odehrají velká muzikálová čísla 
à la Broadway. V hlavních rolích T. Lněnička a E. Jechová 
nebo A. Trembecká j. h. Režie P. Gazdík.

DÁLE HRAJEME:

PREMIÉRA:



P. Pörtner / BLÁZNIVÉ NŮŽKY
Kriminální interaktivní komedie z prostředí kadeřnického 
salónu. Hrají P. Janečková, D. Novotná, P. Dohnal, 
A. Postler, L. Špiner a M. Němec j. h. Režie P. Novotný.

Poslední titul sezóny – pohádku S ČERTY NEJSOU ŽERTY – jsme 
na počátku května, kdy píšu tyto řádky, ještě nezačali zkoušet, 
ale přípravné práce jsou už v plném proudu. V dílnách se začínají 
vyrábět dekorace pod taktovkou scénografa Ivo Žídka, krejčovská 
dílna připravuje s Romanem Šolcem kostýmy. 7. května je zahajova-
cí zkouška – herci se spolu s režisérem sejdou nad textem a budou 
probíhat čtené zkoušky. Poté budou následovat aranžovací zkoušky 
v prostoru – nejdříve na jevišti v Městském divadle, poté na Kuně-
tické hoře, kde budeme tento titul 22. června premiérovat. A na 
začátku příští sezóny se připraví verze zpět do Městského divadla. 
S režisérem inscenace PETREM NOVOTNÝM jsem se sešla, abychom 
si popovídali o tom, proč si vybral právě titul S čerty nejsou žerty, 
který podle pohádek Boženy Němcové do filmové podoby převedl 
Jiří Just a režisér Hynek Bočan. A jak přistupoval k adaptaci na 
divadlo i co ho na českých pohádkách zajímá…

Na Kunětickou horu chystáš 
třetí pohádku, předcházela jí 
Kráska a zvíře a Tři veteráni. 
Proč právě příběh podle filmu 
S čerty nejsou žerty? 
Protože mám asistentku Martinu 
Mejzlíkovou. Ta se mnou předchozí 
pohádky zkoušela, zažila celou tu 
atmosféru a jednoho dne přišla 

a řekla: „Já vím, co je nejlepší 
pohádka na Kuňku!“. Vůbec jsem 
nevěděl, o čem mluví, protože jsem 
S čerty nejsou žerty nikdy neviděl. 
Jenom jsem věděl, že v divadel-
ním klubu kolují hlášky, o kterých 
jsem netušil, z jakého jsou filmu. 
A Martina mě donutila, abych se 
na to podíval.

Martino, v čem je podle tebe ta 
pohádka výjimečná? 
Je to pohádka pro děti i pro dospě-
lé, znám ji od dětství a pokaž-
dé, když ji v televizi dávají, tak si 
ji zapnu. A každý, koho znám, ji 
miluje.

Takže si myslíš, že ji naši diváci 
budou taky milovat?
MARTINA: Vzhledem k tomu, že 
všechna představení na Kuňce 
jsou už vyprodaná, tak myslím, 
že ano. Lidé mají velká očekávání 
a předpokládají, že jdou na zaruče-
nou a pěknou pohádku.
PETR: Před půl rokem jsem na netu 
náhodně narazil na anketu Deníku 
o nejlepší pohádku všech dob a na 
první místě byla S čerty nejsou 
žerty, teprve potom třeba Pyšná 
princezna. A druhá věc – tím, že 
jsem tu pohádku neznal, jsem o to 
víc sledoval reakce lidí na infor-
maci, že budeme dělat Čerty. 

ČERTI SE UŽ CHYSTAJÍ NA 
KUNĚTICKOU HORU

SPOLUAUTOŘI ADAPTACE POHÁDKY S ČERTY NEJSOU ŽERTY M. MEJZLÍKOVÁ A P. NOVOTNÝ, FOTO L. BUKAČOVÁ

�
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A musím říct, že jsem skoro nikdy 
nezažil, aby tolik lidí s radostí 
doslova výskalo: „To chceme!“. Ať 
už to byli herci, lidé z dílen či jiní 
zaměstnanci divadla. Ohlas na to 
byl prostě skvělý.

Pohádkové příběhy mají větši-
nou silné mravní poselství. Jaké 
mají Čerti?
PETR: Je to první pohádka, kterou 
znám, kde peklo není zlo. Tady 
peklo rovná se spravedlnost. Je to 
důležitý článek lidské společnosti, 
který trestá lidi, kteří byli nedosa-
žitelní světskou spravedlností, a to 
peklo si na ně počíhá. To mi přijde 
jako moc hezký moment. Myslím, 
že to trochu vychází už z Boženy 
Němcové, ale výborně to zpracoval 
Jiří Just. Už jsem režíroval jednu 
hru podle tohoto autora, znám 
jeho humor a ten v Čertech pra-
mení od něj.
MARTINA: A v naší verzi se na 
konci říká, že by peklo mělo smysl 
i v dnešní době, jako jistý mravní 
element.

Petře, jak si vysvětluješ tu 
obrovskou popularitu pohádek 
u českého dospělého diváka, 
která je v evropském kontextu 
neobvyklá? 
Nevysvětluju. Znám ji, vím, že je 
to zřejmě tradice, předává se to 
z matky na dceru a tak dál. To, co 
říká Martina, že je to pohádka pro 
dospělé i pro děti, je pravda, ale tak 
trochu zapomíná na jednu věc – že 
dospělí se do té pohádky zamilovali 

jako děti. Pohádkou se vracejí do zá-
liby svého dětství, to tam hraje vel-
kou roli. A přenášejí to na své děti.

Je to tedy jakýsi návrat do věku 
nevinnosti? 
Asi ano. Ale myslím, že nejsme 
jediní, i jiné národy to mají s po-
hádkami podobně. Třeba Britové 
mají například Dickensův Vánoční 
příběh. Byl jsem na tom v Royal 
Shakespeare Company a diva-
dlo bylo plné především dospě-
lých diváků, kteří sebou měli děti, 
ale v žádném případě to nebylo 
dětské představení. Když příbě-
hy pohádek nejsou příliš naivní, 
když jsou plné dobře napsaných 
charakterů, zajímavých životních 
situací, tak se na to s chutí dívají 
právě dospělí diváci.

Mluvili jsme o tom, že film 
S čerty nejsou žerty je velmi po-
pulární komedií, řada lidí si z ní 
pamatuje a běžně používá různé 
hlášky. Předpokládám, že slavné 
citace z tohoto filmu uvidíme 
a uslyšíme i v naší inscenaci.
MARTINA: Musíme.
PETR: Řekl bych, že zapojení Mar-
tiny Mejzlíkové do celého projektu, 
v tom smyslu, že se stala i spolu-
autorkou divadelní adaptace, mělo 
jeden speciální důvod. Stala se 
hlídačem toho, aby diváci, kteří si 
koupí lístky a půjdou na Kunětic-
kou horu nebo posléze k nám do 
divadla, nepřišli o žádnou situaci 
nebo takzvanou hlášku, vtip, na 
který čekají.

Vyhlídka hradu Kunětická hora 
nabízí spoustu benefitů, ale co 
se týká scénografie, tak i jistá 
omezení. V případě Krásky, když 
nám chyběl les, zaplnil jsi opuš-
těnou zahradu sochami, které 
ožívaly v tanci. Někdy nám vadí 
nerovný terén, chybí, či naopak 
přebývají stromy, prostě každý 
inscenátor se s tím prostorem 
musí popasovat. Jak tomu bude 
v případě naší pohádky? 
Svým způsobem trochu opaku-
ji pohádky, které jsem tam dělal, 
a to v tom smyslu, že děláme 
výpravu víc filmovou než divadel-
ní. Že inscenuji prostředí, které 
přináší film, tedy pokud jsme ho 
schopni vytvořit. A to jsme. Má to 
výhodu, že se jedná o velký pro-
stor. Je hezké, že z mlýna musíme 
jít kus cesty do pekla, z pekla kus 
cesty na zámek… Jsme v reál-
ném prostředí, to je filmu blízké. 
A nakonec – myslím si, že na 
Kunětické hoře se inscenace 
musejí hrát z nějakého důvo-
du, v tomto případě je to tak: na 
začátku říkám ústy Lucifera, že 
tomu kopci se vždy říkalo Čertova 
hora, ne Kunětická, a ten hrad 
není státní hrad, ale je to Čertův 
hrad… Takže na Kunětické hoře 
jsme se sešli, protože ten příběh 
se tam odehrál.

Když inscenuješ adaptaci filmu, 
diváci se před uvedením často 
ptají, kdo bude hrát tu kterou 
roli, a identifikují ji podle herců, 
kteří hráli ve filmu. U pohádek, 
které se těší tak velké oblibě, 
to platí dvojnásob. Takže slý-
chám otázky: Kdo bude hrát 
Vetchého, Dlouhého, Heřmán-
ka…? Jak se s tímto vypořá-
dáváš? 
Mám zkušenost, o kterou se celý 
život opírám, protože jsem k ní do-
spěl, když jsem byl ještě relativně 
mladý člověk. Dělal jsem česko-
slovenskou premiéru Sugar, tedy 
Někdo to rád horké, v karlínském 
Hudebním divadle. Na třetí gene-
rálce jsme se dozvěděli, že večer 
nám to promítne Československá 
televize. V originále. Všichni jsme 
propadli pocitu, že už nemusíme 
pokračovat, když to všichni uvidí. 
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Proč by diváci chodili do Karlína na 
Janu Paulovou, když uvidí skuteč-
nou Marilyn Monroe? Co čert ne-
chtěl, když už jsme v této pohád-
ce, prodej lístků se zvýšil přibližně 
na dvojnásobek po tom televizním 
uvedení. S tehdejším ředitelem 
jsme dospěli k myšlence, že zřej-
mě se to celé děje takto: máma 
chce jít do divadla, táta nechce jít 
na něco, co nezná, protože tomu 
nevěří, takže souhlasí s tím, že 
půjde, až když se s tím seznámí, 
třeba právě v televizi. V té chvíli 
ho herci nezajímají – prosím, to 
není proti hercům – on jde na 
něco, co ho pobavilo, nadchlo. A já 
doufám v to, že v našem případě 
se tyto věci spojí. Máme obrov-
skou výhodu, na kterou někdy za-
pomínáme – pardubičtí herci jsou 
herci pardubických diváků, patří 
jim. Oni je mají „nakoukané“. Těší 
se na ně, líbí se jim. A s tím přichá-
zejí na Kunětickou horu, nejdou na 
Vetchého. Takže diváci se budou 
těšit na to, co s tím příběhem 
udělají jejich herci. Ale samozřej-
mě svou roli hraje i vysoké oče-
kávání, to může být problém. Je 
to trochu dobře a trochu špatně. 
Můžeme naskočit na vlnu zájmu, 
který jde z hlediště na jeviště. Ale 
taky můžeme diváky parádně zkla-
mat. Můžou si říct, že film je bavil, 
ale naše inscenace ne. Takže my 
máme povinnost diváky bavit. Do-
konce si myslím, že i na situacích, 
kde se nebavili u filmu.

Hrátky s čertem, Princezna ze 
mlejna, Anděl páně, Čert ví proč, 
Dalskabáty, hříšná ves aneb Za-
pomenutý čert, Z pekla štěstí, 
Taneček přes dvě pekla, Čertí 
brko. To je výčet těch nejzná-
mějších pohádek s čertovskou 
tematikou. Proč je těchto po-
hádek tolik? Co na tom diváky 
zajímá? 
Božena Němcová napsala hned 
několik pohádek o čertech, učili 
jsme se o nich. Ale myslím si, že je 
to o tom, že čeho se lidé bojí, to 
si v historkách, ve svém přemýš-
lení upravují do podoby, ve které 
strach není tak velký. Když čerty 
polidštíme, uděláme je trochu 
legrační, můžeme se jim vysmát. 

Abychom mohli v klidu spát. Pro-
tože co jsou pohádky? Příběhy na 
dobrou noc. Takže dítě neusíná se 
strachem ze života, co je kolem, 
ale babička mu řekne, že se není 
čeho bát, že na světě se můžeme 
cítit sebejistě.

Někde jsem se dočetla, že tvůr-
ci snímku dlouho řešili, jak by 
měl vypadat čert. Režisér filmu 
Hynek Bočan tedy poprosil 
svého syna, který v té době učil 
na základní škole, aby jeho žáci 
nakreslili, jak čert vypadá. Při 
zhotovování masek a kostýmů 
se pak vycházelo z dětských 
kreseb. Jak podle vás vypa-
dá čert a jak budou vypadat ti 
naši?
MARTINA: Musí to být hezké. 
(SMÍCH) My jsme si čerty polidštili.
PETR: Ano, nechtěli jsme huňaté 
černé ovce, chlupaté čerty. To by 
nás nudilo, všichni by byli stejní 
a nic by to nepřinášelo. Chtěli jsme 
s výtvarníkem kostýmů Romanem 
Šolcem, aby to byly postavy, aby 
každý z nich měl nějakou indivi-
dualitu. A to se nejlépe dělá kos-
týmem. Čerti budou mít na sobě 
nějaké zbytkové oblečení, které 
mají po lidech a z toho vykukují 
ocasy, rohy, drápy. Film je jedno-
dušší, že ukáže detail, na Kuňce 
bude nejbližší čert někdy na třicet 
metrů, musí být tedy rozeznatelný 
podle řeči těla.

Petře, vracíš se na Kuňku rád? 
Co je tam pro tebe tak přitaž-
livé?
MARTINA: Petr už tam v životě 
nechtěl. (SMÍCH)
PETR: Ale doslova! Mě to tam 
strašně unavuje.
MARTINA: Na Kunče je to pěkné, 
když je hezké počasí, teplý večer, 
pak je všem dobře. Ale když zkou-
šíme a je ošklivě a prší… Než herci 
přijdou ze šaten na plac, to je 
doba… Někdy je to tam za trest. 
Když jsme třeba zkoušeli Čachtic-
kou paní, byla strašná zima, mezi 
jevištěm a hledištěm se válela 
mlha, neviděli jsme na herce.
PETR: Já jsem ale přesto hned na 
začátku řekl, že pokud jít do Čertů, 
tak na Kunětické hoře, dělat to 
jenom do divadla by nemělo smysl.
MARTINA: Pokud je hezky, tak 
i pro diváky je to skvělý zážitek. 
Udělají si výlet, vyjdou na kopec, 
dají si párek a pivo a vidí pěkné 
představení…

Petře, Martino, přeji vám i nám 
všem, abychom na Kunětické 
hoře vytvořili pěknou inscenaci. 
Abychom pobavili diváky a ti se 
k nám opakovaně a rádi vraceli. 
 JaU

� V ROLI ČERTA JANKA SE PŘEDSTAVÍ ZATÍM 
HOSTUJÍCÍ J. HÁBA

� Š. POSPÍŠIL COBY BUDOUCÍ PETR MÁCHAL 
NA ZAHAJOVACÍ ZKOUŠCE, FOTO P. ŠEDIVÝ
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Poslední interiérovou premiéru stávající sezóny – hru Ödöna von Horvátha DON JUAN SE VRACÍ Z VÁLKY 
– jsme uvedli v sobotu 4. května v Městském divadle. Nastudoval ji jeden z předních českých režisérů, 
současný umělecký šéf pražského Švandova divadla Martin Františák. Titulní role v groteskním kabaretu 
o vztazích ve světě, který vstává z popela, se zhostil Jan Musil, s nímž partneří téměř celý dámský herecký 
soubor i několik hostujících hereček. 
První pardubická režie Martina Františáka zde jistě zanechá hlubokou stopu, za pozornost stojí nejen mimo-
řádné herecké výkony všech protagonistů, ale také zcela neotřelá vizuální a hudební stránka naší novinky. 
Pokud máte rádi současné divadlo, Dona Juana vřele doporučujeme! RaS

VERONIKA MALÁ, JAN MUSIL A JINDŘIŠKA HANUŠOVÁ  FOTO PETR ŠEDIVÝ

PREMIÉROVÉ MOMENTKY

10



SOUČASNÉMU PARDUBICKÉMU DONU JUANOVI JANU MUSILOVI PO 
PREMIÉŘE GRATULOVAL I ŘEDITEL DIVADLA PETR DOHNAL.

NESKRÝVANÁ RADOST I ÚLEVA VE TVÁŘÍCH VERONIKY MALÉ A KAROLÍ-
NY ŠAFRÁNKOVÉ.

ŘADU ZASLOUŽENÝCH POCHVALNÝCH SLOV SI NA SPOLEČENSKÉM 
SETKÁNÍ VE FOYER VYSLECHLA TAKÉ DAGMAR NOVOTNÁ.

REŽISÉR MARTIN FRANTIŠÁK S MARTINOU SIKOROVOU A JEJICH PŘÍPI-
TEK NA ÚSPĚCH DONA JUANA.

NA POPREMIÉROVÉ OSLAVĚ NEMOHLY CHYBĚT ANI ELIŠKA JECHOVÁ 
A JINDRA JANOUŠKOVÁ.

CHVÍLE KLIDU PO PREMIÉŘE SI SPOLEČNĚ UŽÍVALY ROMANA CHVALOVÁ 
A LÍDA MECERODOVÁ.  FOTO JIŘÍ SEJKORA
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Herec, který hraje, píše a točí

JAN MUSIL je na světě čtyřicátým rokem. Studoval herectví na 
Janáčkově konzervatoři v Ostravě. Ve Východočeském divadle 
v Pardubicích působí od roku 2008, před tím byl tři roky v angažmá 
v Moravském divadle v Olomouci. Jeho zatím poslední rolí ve VČD 
je Juan ve hře Ödöna von Horvátha Don Juan se vrací z války. Od 
dětství se zajímá o film. Pár krátkých už natočil, nedávno jeden 
celovečerní.

Šel jsi studovat herectví kvůli 
divadlu, nebo kvůli filmu? 
Asi obojí.

Podle dokumentace pražského 
Divadelního ústavu jsi hrál ve 
více než osmdesáti inscena-
cích… 
Ježišmárja, to se opravdu někde 
zjistilo? Proč mi to říkáš? (SMÍCH)

Protože to tak je. Které byly 
pro tebe důležité, zapamatova-
telné? 
Don Juan.

Myslíš toho Molièrova? 
Myslíš v Olomouci? To se 

nejmenovalo Juan… Jmenovalo se 
to Molière. Tam jsem hrál takovou 
čurdu. Myslel jsem Juana teď. Ale 
ty to chceš tak nějak od začátku, 
viď? Mrzák inishmaanský v režii 
Jirky Seydlera v Olomouci, to byla 
asi moje první velká role. Tam 
se stal zázrak, poprvé a napo-
sled jsem zažil, že se herci chodili 
dívat do portálu na své kolegy. Tu 
inscenaci jsme milovali a strašně 
jsme chtěli, aby se diváci smáli. 
Jenomže Češi irský humor Martina 
McDonagha moc nechápou. Potom 
to byl asi Radúz a Mahulena s re-
žisérem Michaelem Tarantem. 
Potom inscenace Čistírna v režii 
Hanky Mikuláškové. Pak Lháři 

v režii Zdeňka Duška. A Z postele 
do postele, taky se Zdeňkem. A in-
scenace U Kočičí bažiny, také ještě 
v Olomouci. Za to jsme dostali 
cenu a hráli jsme to ve Švanďáku. 
To napsala Marina Carr. A teď se 
mezi ty zásadní inscenace zařadí 
Don Juan se vrací z války. To bylo 
nejnáročnější zkoušení, jaké jsem 
kdy zažil!

Obecně vzato: co tě baví hrát? 
Baví mě dobré texty.

Jaké divadlo rád vidíš jako divák? 
Dobré texty, zajímavě udělané. Teď 
nedávno jsem viděl derniéru Pra-
vého západu od Sama Sheparda 
v Divadle Verze. To bylo výbor-
né, režíroval to David Prachař 
a bylo vidět, jak si to Igor Chmela 
s Janem Zadražilem užívají. Pro 
diváky je to samozřejmě dost 
temné. Nebo ve Staváku jsem 
viděl výbornou hru Vítejte v Thé-
bách. To je skvělý text, současný.
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Jaké jsi měl pocity, když ses 
dozvěděl, že budeš hrát titulní 
roli Juana, partneřit s jedenácti 
ženami (připočteme-li alternace, 
je jich ještě víc) a režírovat tě 
bude Martin Františák? 
Já jsem se hlavně strašně těšil na 
Francina (REŽISÉRA FRANTIŠÁKA – POZN. 
RED.). Viděl jsem jeho inscenace 
a moc se mi líbily, to bylo nejdůle-
žitější. Taky jsem věděl, že si nevy-
bere špatnou hru. To zkoušení pak 
bylo strašně náročné, vyčerpáva-
jící, ale krásné. Snažil jsem se ne-
promarnit ani vteřinu. Dávno jsem 
nezažil tak intenzivní práci. A stálo 
to za to. Myslím si, že je nás víc, co 
to tak cítí. Teď jsem moc zvědavý 
na reakce diváků.

Vzpomínám si, jak jsi mi po pře-
čtení hry volal, že je nádherná. 
Hned sis začal číst i Horváthovy 
povídky. Čím tě autorovy texty 
tak zaujaly? 
Moc mě baví jeho krátké věty, bon-
moty, pointy. Často velmi kruté, ale 
přesné. Asi si některé vypíšu, z té 
knížky, co jsi mi půjčila. Nějaký čas 
mi trvalo, než jsem si zvykl na jeho 
specifický rytmus, úsečné vyjadřo-
vání. Musel jsem něco číst víckrát, 

abych pochopil, jak to myslel. 
Stejně jako repliky ve hře. Ale přišel 
jsem tomu na chuť. Někdy člověk 
hraje text, který musí chvílemi 
trochu zachraňovat. Tohle je pravý 
opak. Tady se musí člověk hodně 
snažit, aby to nepokazil. U dobrých 
textů se spousta významů vyloup-
ne až v situacích. To se dělo na 
každé zkoušce a myslím si, že se to 
bude dít až do derniéry.

Dostáváme se k tomu, že taky 
píšeš. Jak se ti to stalo? 
To byla hodně dlouhá a nenápadná 
cesta. Vždycky jsem si něco psal, 
ale nikdy mě nenapadlo, že něco 
opravdu napíšu. Třeba jsem přišel 
z večírku, popsal jsem á čtyřku 
a přestalo mě to bavit. Ale pak 
jsem pořád slyšel, že nikdo v Če-
chách nedovede napsat sitcom, 
tak jsem to zkusil. Tím to všech-
no začalo. Napsal jsem pilotní 
díl. S jídlem roste chuť, tak jsem 
potom zkusil divadelní hru. Vznikl 
Svět v parku, který se hrál na naší 
Malé scéně. 
U filmových scénářů to bylo ještě 
zdlouhavější. Nastala ta neko-
nečná práce to někomu nabízet, 
hledat režiséra… To bylo strašně 
únavné. Vždycky to někoho zau-
jalo a nic se nestalo. Tak jsem se 
naštval a začal jsem si to realizo-
vat sám. 
Ale teď konečně chystám něco na 
„objednávku“. Šéfka Divadla Verze 
Jana Janěková chce, abych pro 
jejich divadlo napsal komedii. Je 
to pro mě výzva, oni mají docela 
konzervativního diváka. Ale začali 
jsme se pravidelně scházet a něco 
se chystá. Je to ovšem běh na 
dlouhou trať

�  S  M. MÁLKOVOU V RADÚZOVI A  MAHULENĚ, 
FOTO M. KLÍMA 

�  S M. SIKOROVOU V KOMEDII Z POSTELE DO 
POSTELE, FOTO J. SEJKORA
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Jaká témata tě zajímají a jakou pro tebe hrají roli? 
Dřív jsem si myslel, že lidi bude bavit každé zajímavé 
téma. To bylo samozřejmě naivní, tak jsem si to zjed-
nodušil a volím si témata, která ve společnosti rezo-
nují. Ideálně taková, co nestárnou v čase. (SMÍCH)

Blíží se premiéra tvého prvního celovečerního 
filmu Ovce žerou první. Jaké má téma? 
Je to o motivačních řečnících, takových těch dobo-
vých koučích, kterých je plný internet a „umějí“ pora-
dit každému. To je samozřejmě téma aktuální a třeba 
časem zestárne, ale teď se hodí.

A jaká další máš v záloze? 
Hodně mě baví manipulace. A teď mám jedno téma, 
o kterém asi časem napíšu, ale to samozřejmě nepro-
zradím! Teď jsem hlavně zvědavý na to, jak si povede 
náš film Ovce žerou první! Ale potkalo se toho víc. 
S webovým seriálem Lowbudget o umělé inteligen-
ci v kinematografii jsme vyhráli mezinárodní festival 
Seriál Killer a vzali nás do hlavní soutěže televizní-
ho festivalu ve Španělsku. Za chvíli bychom ho měli 
zveřejnit, a to je velká prča! Teď jsme ho prezentovali 
na festivalu ComicCON a diváci se moc smáli, to byla 
nádhera! Rozesmát lidi je hrozně těžké.

V jednom rozhovoru říkáš, že bys chtěl do čes-
kého filmu vrátit hravost, kterou kdysi měl. Jaké 
filmy máš rád? 
Zbožňuju Homolkovy. Úplně geniální je Hoří, má pa-
nenko! Nebo Na samotě u lesa. Zdeněk Svěrák je gé-
nius. Cimrmany miluju. 

Jsem velký fanda Yorgose Lanthimose, to je génius. 
Jeho poslední film Chudáčci – herci, dialogy, vizuálno! 
Úžasné! Tarantino je bůh, bratři Coheni, Wes Ander-
son nebo James Gunn. 
A miluju americké nezávislé filmy, co dávali vždycky 
na ČT2 o půlnoci, na nich jsem jako dítě vyrůstal. Je ti 
jasné, že jsi otevřela nekonečné téma… (SMÍCH)
Ale když se vrátím k našemu filmu Ovce žerou první, 
Tarantino řekl, že nejlepší filmová škola je natočit film 
s minimálními prostředky. Myslím, že tohle jsme splnili. 
Náš film je takový malý zázrak. Natočený za třináct 
dní. Jsem moc vděčný všem, kteří se na tom podíleli.

A já jsem moc zvědavá. Držím palce a Juanovi 
vracejícímu se z války volám ZLOM VAZ! JaP
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� J. MUSIL PŘI NATÁČENÍ FILMU OVCE ŽEROU PRVNÍ VE VČD,  
FOTO P. ŠEDIVÝ
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Když jsem se na oblíbenou repliku zeptala ALEXANDRA POSTLERA, vůbec nezaváhal a ještě do telefonu 
na mě vypálil:

„Můžeme se rozvést, ale (viz tajenka)!“
Trošku jsem se lekla, ale vzápětí mi došlo, kde tahle věta zazněla – bez pochyby v inscenaci Kdo se bojí 
Beatles, kterou u nás režíroval Filip Nuckolls a která měla před nedávnem svoji derniéru. Je to tedy 
tak trochu nostalgie po krásné roli, ale jistě i po tvorbě s jedním z nejinspirativnějších a nejmilejších 
režisérů, s nímž naše divadlo pracovalo.

Jaké je celé znění Lexovy vtipné repliky, se dozvíte, podaří-li se vám správně vyluštit tajenku křížovky. 

Při luštění vám opět poslouží následující dvojstrana, kde najdete fotky z inscenací, v nichž si Lexa v našem 
divadle zahrál. Názvy těchto inscenací vepište do stejně očíslovaných řádků doplňovačky a správné znění 
tajenky zašlete na adresu dramaturg@vcd.cz do konce měsíce června. 1. července z nich vylosujeme tři 
šťastlivce, kteří od nás obdrží po dvou vstupenkách na libovolné představení VČD.
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Výhercům dubnové Fantastické křížovky – paní Daně Jirmanové, paní Martině Plašilové a panu Martinu Kalibo-
vi – srdečně gratulujeme! Tajenka zněla: „někde zadrhne“. 
 AnZH 

KŘÍŽOVKA za zvuku Beatles

�
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LOUČENÍ S PEKAŘKOU

Na sklonku divadelní sezóny se rozloučíme s muzikálem PEKAŘOVA ŽENA, téměř na den přesně po dvou 
letech od jeho premiéry, která se uskutečnila v Městském divadle. Před rokem jsme celou inscenaci 
přenesli do oblíbeného prostoru letní scény pod hradem Kunětická hora, kde se s Pekařkou letos také 
rozloučíme. Tento roztomilý muzikál z prostředí Provence pro nás objevil a v České republice poprvé 
zinscenoval režisér Petr Gazdík. V hlavních rolích jste mohli vidět TOMÁŠE LNĚNIČKU jako pekaře 
Castagneta, ELIŠKU JECHOVOU (nebo hostující Alžbětu Trembeckou) jako pekařovu půvabnou ženušku 
Genevieve. U příležitosti blížící se derniéry jsem našim domácím hercům položila několik otázek:

Eliško, Tomáši, byla Pekařka vaší 
oblíbenou inscenací?
TOMÁŠ: Jednou z mých nejoblíbe-
nějších! Krásný muzikál se šťast-
ným koncem.
ELIŠKA: Ano! Pekařka byla hlavně 
velká výzva. A myslím, že nejen 
pro mě. 

Tomáši, ty jsi muzikál s Petrem 
Gazdíkem ani s orchestrem ne-
zkoušel poprvé – jak se ti praco-
valo tentokrát? 
Zkoušení s Petrem bylo opět ra-
dostné a povznášející! S ním budu 
pracovat vždycky rád.

Tebe, Eliško, potkala taková 
velká výzva hned po škole, mu-
zikálu ses nikdy nevěnovala, 
s Petrem Gazdíkem jsi zkoušela 
poprvé. Jak jsi vnímala zkou-
šení ty? 
Zkoušení bylo poněkud rozmani-
té, protože jsem ještě účinkovala 
ve studiu Marta (ČINOHERNÍ SCÉNA 
DIVADELNÍ FAKULTY JAMU – POZN. RED.). 
Přejížděla jsem tedy po nocích 
vlakem sem a tam. Ale jsem ráda, 
že jsem mohla být součástí tohoto 
projektu, a hlavně jsem vděčná 
vedení divadla za důvěru. Poznala 
jsem nové tvůrce a přiblížila se 

profesionální práci na muzikálu. 
Jde samozřejmě o specifický žánr, 
který vyžaduje zase trošku jiný 
přístup. Pro mě to znamenalo vel-
kou práci na zpěvu.

Otázka pro oba – hrajete Pe-
kařku raději v divadle, nebo na 
Kuňce?
TOMÁŠ: Pekařovu ženu jsem měl 
radši v divadle. Jednak proto, že 
je tam živá kapela, která na Kuňce 
chybí, a také proto, že ten muzikál 
byl od začátku stavěný do divadla. 
Je poměrně komorní, jeviště mu 
sluší.
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REŽISÉRKA K. DUŠKOVÁ S DRAMATURGYNÍ J. UHEROVOU NA ZAHAJOVACÍ ZKOUŠCE HRY POŘÁD JSEM TO JÁ, FOTO P. ŠEDIVÝ

ELIŠKA: Mně se překvapivě lépe 
zpívalo venku, tedy na Kuňce. 
Nikdy bych si to nemyslela, ale 
kopec, výhled do dálky na impo-
zantní krajinu mi v tomto případě 
pomohly.

Bude se vám stýskat, nebo se 
vám spíš uleví od náročného 
titulu?
TOMÁŠ: Bude se mi stýskat moc! 
Doufám, že se s Petrem ještě 
někdy potkám při další spolupráci.
ELIŠKA: Na Pekařce jsem měla 
hodně ráda její auru, energii, 
kterou oplývalo zákulisí. Byla to 
příležitost, kdy se sešli tvůr-
ci z Východočeského divadla 
a Městského divadla Brno. Každý 
něco vnesl do toho společného 
prostoru a celkově to vytvářelo 
velmi příjemné prostředí. Tohle se 
týká celého tvůrčího týmu. Důle-
žitou součástí byla také kapela, 
která v tomto případě odvedla 
obrovský kus práce. Nesmím za-
pomenout na hudební nastudo-
vání, se kterým mi pomáhal Karel 
Škarka, Jiří Kožnar a samozřej-
mě režisér Petr Gazdík. Měli se 
mnou velkou trpělivost. Moc ráda 
budu vzpomínat na spolupráci 
s kapelou, která byla k dispozici 
na korepetice, a vždycky v dobré 

náladě. Řada jejích členů s Výcho-
dočeským divadlem spolupracuje 
pravidelně, takže se těším, až se 
zase někdy uvidíme. V něčem mi 
Pekařka určitě chybět bude, mi-
nimálně ve tvrdé práci na zpěvu. 
Ale ještě tu máme muzikál Do 
nebes!, takže si to snad trošku 
vykompenzuji. Cvičit se musí 
neustále, protože kdyby z toho 
člověk vypadl, tak už bude daleko 
těžší se zase nastartovat, a ještě 
těžší se posunout dál.

Dalším výrazným párem postav 
z řad obyvatel provensálské 
vesničky byli Denise a Claude, 
majitelé kavárničky, v podá-
ní manželů PETRY JANEČKOVÉ 
a LADISLAVA ŠPINERA. Obdob-
ně jsem se tedy zeptala i jich:

Byla Pekařka tvojí oblíbenou 
inscenací?
PETRA: Velmi oblíbenou insce-
nací. Byli jsme na jevišti všichni 
spolu, všechny nás to bavilo. Byla 
to taková ta inscenace, kde si 
můžeš takzvaně zazlobit a poba-
vit nejen diváky, ale i kolegy. 
LÁĎA: Pekařku jsem měl moc 
rád. Pochopitelně jsem měl rád 
svého Clauda. Byla to postavička, 
která skýtala mnoho prostoru pro 

humor a improvizaci. A pochopi-
telně super scéna, kde jsme měli 
s Petrou svou vinárničku. Prostě 
kus krásné prosluněné Francie.

Jak se vám pracovalo na hudeb-
ně a pěvecky náročném muziká-
lu s režisérem Petrem Gazdíkem 
a také s živým orchestrem? 
Co pro vás při zkoušení bylo 
nejjednodušší, nebo naopak nej-
náročnější?
PETRA: A dodejme také s Karlem 
Škarkou. Pracovalo se mi skvěle. 
Mně nevadí složitější vícehlasy 
a Karel to umí naučit. Je systema-
tický a trpělivý. A Petr je výborný 
a pohodový režisér. I choreogra-
fie byly fajn. Nejjednodušší, nebo 
nejtěžší – nevím, ale bylo vtipné 
se takhle hezky veřejně hádat 
s Láďou. Zvláště, když si Láďa 
s oblibou něco přidá. (SMÍCH)
LÁĎA: Zkoušení s Petrem Gazdí-
kem bylo super. On přesně ví, co 
v dané situaci použít, kdy a jak 
vypíchnout humornou situaci, 
prostě profík. A bezva člověk. 
Živý orchestr je vždy výzva a já 
si myslím, že díky Karlovi Škarkovi 
a Radkovi Škeříkovi – aha, vlastně 
duo Š+Š, že díky nim jsme si s tím 
poradili skvěle. Byla to výzva 
a byla fajn. 
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Hrajete Pekařku raději v diva-
dle, nebo na Kuňce?
PETRA: Možná v divadle, protože 
na tomto jevišti vznikala. Ale když 
se vydaří počasí, je to super i na 
Kuňce. 
LÁĎA: V divadle. Na Kuňce bohu-
žel musíme celé představení strá-
vit na jevišti, respektive v zákulisí, 
a už se nám párkrát stalo, že čers-
tvý letní deštík nám pomalu stékal 
za límce košil a my měli z toho 
hraní takový mokrý pocit. (SMÍCH) 
Ale jasně, že Kuňka má své kouzlo!

Bude se vám stýskat, nebo se 
vám spíš uleví od náročného 
titulu?
PETRA: Pro mě ten titul náročný 
není. Takže se mi bude moooc 
stýskat, mám ráda tenhle druh ko-
medie. Ale v divadle to tak prostě 
je. Takže mi nezbývá než vyhlížet 
další takovou komedii. 
LÁĎA: Mně Pekařka jako nároč-
ný titul nepřijde. Já si to užíval 
plnými doušky. Ale chápu, že pro 
nemuzikální herce to bylo nároč-
nější. Stýskat se mi bude a na 
Pekařku – jako na inscenaci (SMÍCH) 
– budu rád vzpomínat.

A abychom se pokaždé neptali 
jen herců, oslovila jsem také 
našeho dirigenta a korepetitora 
RADKA ŠKEŘÍKA, jenž je záro-
veň podepsán pod hudebním na-
studováním a o němž koneckon-
ců mluvili trošku už sami herci.

Radku, orchestr Pekařovy ženy 
už svou derniéru měl, protože na 
Kunětické hoře se používá na-
hrávka. Jaké to bylo? 
No, jak bych to řekl – podobně 
jako my na kapelní derniéře se asi 
musí cítit otec na svatbě své dcery. 
S každým hudebním číslem se uza-
vřela jedna kapitola moc hezkých 
vzpomínek a dál už to holka musí 
zvládnout bez nás. Kdybych měl ale 
říct jen jedinou vzpomínku, která 
mi zůstane, tak je to Skřivánek – 
nejobtížnější píseň celého muzikálu. 
Na derniéře vyšel jednoznačně nej-
líp, jak se nám kdy povedl.

Jak vzpomínáš na zkoušení 
a proces tvorby inscenace? 
Na začátku zkoušení stál jeden 
můj velký omyl – že se dá Pekařka 
dirigovat od klavíru, jako vlastně 
všechny předchozí inscenace, kde 
jsem měl kapelu. Gazďa nás chvil-
ku v tomhle systému nechal a pak 
mi otcovsky domluvil, ať si kapela 
pořídí dirigenta, protože hudba 
v Pekařce je opravdu náročná 
s množstvím tempových i dyna-
mických změn, a klavírista má 
navíc plné ruce práce s odehrá-
ním vlastního partu. Měl velkou 
pravdu.

Co tě na Pekařce nejvíc bavilo? 
Jedno ze specifik, které tahle 
inscenace měla, bylo, že kapela 
seděla až úplně vzadu za hori-
zontem, a za dirigentovými zády 
vedla ulička, kudy neustále pro-
cházeli herci sem a tam jak na or-
loji. Někteří chvilku poseděli a se 
zájmem sledovali cvrkot v kapele, 
jiní mi při dirigování vyváděli 
různé drobné fórky, no zkrátka to 
bylo super. AnZH

� P. JANEČKOVÁ A L. ŠPINER V ZÁKULISÍ 
 PEKAŘOVY ŽENY NA KUNĚTICKÉ HOŘE,  
FOTO J. SEJKORA

�  R. ŠKEŘÍK (ZCELA VLEVO) SE SVÝMI HUDEB-
NÍKY NA DĚKOVAČCE VE VČD, FOTO P. ŠEDIVÝ 

�  SE Š. POSPÍŠILEM V POŘÁD JSEM TO JÁ, 
FOTO P. BORECKÝ

KŘTU SE SPOLU S P. NOVOTNÝM, O. SOUKUPEM A R. ŠKEŘÍKEM UJALI ŘEDITEL VČD P. DOHNAL A HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ „MAKROPULKY“ P. JANEČKOVÁ A L. ŠPINER.
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Společnost Ondřeje Soukupa On Air Music ve 
spolupráci s Východočeským divadlem vydala 
CD písní muzikálu MAKROPULOS musical. Poslu-
chače na CD čeká všech třináct písní z oblíbené 
inscenace, které složil Ondřej Soukup a otexto-
vala Gabriela Osvaldová. V bookletu CD jsou 
uveřejněny texty písní, základní informace o hře 
i fotografie z představení.

Slavnostní křest zbrusu nového CD se uskutečnil 
24. dubna v Městském divadle po Pekařově ženě, 
v níž účinkují i hlavní představitelé „Makropulky“, 
kterou do konce sezóny uvádíme už jen na zájezdech. 
Křest posléze doprovodila komorní autogramiáda 
části realizačního týmu. CD jsou nyní k zakoupení 
v předprodeji vstupenek či v divadelním obchůdku 
ve foyer, k online objednání jsou na webu divadla 
www.vcd.cz. 

Světovou premiéru muzikálu MAKROPULOS musical
z autorské dílny Petra Abrahama, Ondřeje Soukupa 
a Gabriely Osvaldové jsme v Městském divadle uvedli 
před téměř dvěma lety. Novou adaptaci známého dra-
matu o touze po věčném mládí režíroval Petr Novotný, 
jenž se současně skrývá i pod pseudonymem tvůrce 
libreta Petra Abrahama. Čapkova Věc Makropulos 
v muzikálovém hávu od té doby slaví úspěchy nejen 

u diváků, kteří ji v anketě o nejoblíbenější inscenace 
VČD roku 2023 vynesli až na první příčku, oceňuje ji 
rovněž odborná kritika – porota Cen Thálie zařadila 
Petru Janečkovou, představitelku hlavní role Emilie 
Marty, do užší nominace na Cenu Thálie 2023 v oboru 
muzikál, opereta a jiný hudebně-dramatický žánr.  RaS

Pokřtili jsme CD MAKROPULOS musical

P. NOVOTNÝ, O. SOUKUP, ŘEDITEL VČD P. DOHNAL, HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ HRY P. JANEČKOVÁ A L. ŠPINER A R. ŠKEŘÍK PŘI KŘTU CD, FOTO P. ŠEDIVÝ

KŘTU SE SPOLU S P. NOVOTNÝM, O. SOUKUPEM A R. ŠKEŘÍKEM UJALI ŘEDITEL VČD P. DOHNAL A HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ „MAKROPULKY“ P. JANEČKOVÁ A L. ŠPINER.
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�  DO DISKUSE SE ZAPOJILI TAKÉ HERCI K. ŠAFRÁNKOVÁ S J. LÁSKOU 
A REŽISÉR M. TYC FOTO P. ŠEDIVÝ

Z DRAMATURGICKÉHO ARCHIVU

A. POSTLER (PORTHOS), P. NOVORNÝ (ATHOS), T. KOLOMAZNÍK 
( D’ARTAGNAN) A P. DOUCEK (ARAMIS)

Již několik dekád vždy v letních měsících opouštíme pohodlí Městského divadla a stěhujeme se pod nejisté 
širé nebe. Hráli jsme na Příhrádku, na nádvoří pardubického zámku i přímo na hradním nádvoří Kunětické hory, 
odkud jsme se posléze přesunuli o pár metrů níž na hradní rondel, kde už řadu let trávíme většinu předprázd-
ninových víkendů. A protože je právě čas oblíbených plenérových představení, vydali jsme se do archivu 
zapátrat po inscenaci, kterou jsme uváděli přímo pod hvězdami a která by v červnu oslavila nějaké jubileum. 
Tentokrát jsme se v archivu moc dlouho nezdrželi, neboť jsme poměrně brzy narazili na složku s inscenací 
Dumasových TŘÍ MUŠKETÝRŮ, od jejíž premiéry na Kunětické hoře (ještě na nádvoří) uplyne 13. června 
přesně dvacet let! Poslední pardubické zpracování životních osudů gaskoňského šlechtice d’Artagnana a jeho 
přátel režíroval Petr Kracik. Jeho až komiksoví Mušketýři bavili nejen diváky, ale nadchli i divadelní recenzen-
ty, jejichž titulky hlásaly: Tři mušketýři dobyli Kunětickou horu či Mušketýrský klobouk dolů!  RaS

LUCIE ŠTĚPÁNKOVÁ (CONSTANCE BONACIEUX) A TOMÁŠ KOLOMAZNÍK 
(D’ARTAGNAN) 

RADEK ŽÁK (LORD VILLIERS) A JINDRA JANOUŠKOVÁ (JEJÍ VELIČEN-
STVO ANNA RAKOUSKÁ) FOTO MICHAL KLÍMA  

VLADIMÍR ČECH (KARDINÁL VÉVODA RICHELIEU) S MARTINEM MEJZLÍ-
KEM (HRABĚ ROCHEFORT) A MILANEM NĚMCEM (PAN DE JUSSAC)
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Filozofická křížovka
Inscenace Orlando, kterou hrajeme na naší Malé scéně ve dvoře, vás může pobavit, dojmout, můžete v ní najít 
kus sebe sama, a dokonce je možné, že v ní uslyšíte několikero životních pravd. Zatímco za replikou, kterou 
si posledně také z Orlanda vybrala Karolína Šafránková, stojí autor a režisér Marek David, replika, kterou si 
vybral JOSEF LÁSKA, je citací samotné Virginie Woolfové, jejíž román posloužil jako předloha naší divadelní 
adaptace:

„Pravdu má filozof, který tvrdí, že jen ostří nože stojí mezi štěstím … (viz tajenka)!“

Jak zní tato životní pravda ve své úplnosti se dozvíte, pokud správně vyluštíte křížovku. K odhalení tajenky 
vám poslouží jako vždy fotografie z inscenací, v nichž si u nás Pepa zahrál a které naleznete na následující 
dvojstraně. Názvy jednotlivých inscenací vepíšete do stejně očíslovaných řádků doplňovačky. Pak už stačí 
je zaslat správné znění tajenky na adresu dramaturg@vcd.cz. 1. února 2024 to můžete být právě vy, kdo 
vyhraje vstupenky na libovolné představení VČD. Výhercům listopadové křížovky – paní Pavlíně Jirkovské, paní 
Martině Korečkové a panu Janu Dvořákovi – srdečně gratulujeme! Tajenka zněla: „ani do Přelouče“.
AnZH

 1. AŽ NA VĚKY
 2. BÍLÁ NEMOC 
 3. AŽ USTANE DÉŠŤ
 4. NORMÁLNÍ DEBIL 2
 5. MARYŠA
 6. ORLANDO
 7. RYCHLOST DOPADU …
 8. KONEC MASOPUSTU
 9. NOC NA KARLŠTEJNĚ
 10. HEJ, MISTŘE!
 11. PODIVNÝ PŘÍPAD SE PSEM 
+ fotky

Mladé divadelní studio LAIK působí při Východočeském divadle od 
1. září 2013. Letošní sezóna 2023/24 tak byla jeho jubilejní! 
Unikátní studentský herecký soubor je rozdělen do dvou skupin, 
které tvoří mladší (7–14 let) a starší (od 15 let) frekventanti studia. 
Mladší členové LAIKu zkouší každé pondělí a připravují pohádky pro 
děti, které uvádějí na Malé scéně ve dvoře. Jejich starší kolegové 
mají zkoušky každý pátek, nastudované inscenace pak hrají na 
velkém jevišti Městského divadla. 
Desátou sezónu studio odstartovalo 1. září premiérou inscenace 
Přestupní stanice: Strach, kterou v listopadu následovala muzikálo-
vá pohádka O dvanácti měsíčkách. V současné době naši začínající 
herci pilně pracují na titulech pro příští divadelní sezónu.    
Při příležitosti kulatého výročí studia jsme vyzpovídali jeho zakla-
datele a vedoucího, pedagoga a herce ZDEŇKA RUMPÍKA…

Pane Rumpíku, pojďme společně 
zhodnotit první dekádu LAIKu. 
S radostí. Jsem moc rád, že nám 
před těmi deseti lety bylo umožně-
no LAIK při Východočeském divadle 
založit. Jsem za to řediteli divadla 

Petru Dohnalovi nesmírně vděčný 
a vážím si jeho podpory. Zároveň 
mě těší, že se při své práci můžeme 
opírat o podporu celého týmu VČD. 
Za to opravdu moc děkuji. A také 
chci poděkovat Nadaci Lenky 

a Romana Šmidberských za jejich 
finanční podporu.

Jak hodnotíte těch deset sezón? 
Když bych použil slova našich 
mladých svěřenců, řekl bych, byla 
to jízda! (SMÍCH) Každou sezónu na-
zkoušet dvě inscenace se dvěma 
skupinami po třiceti členech je 
opravdu hodně náročné. A i když si 
to užíváme, pořád je to kus práce 
a soustředění. Proto si ani nestí-
háme uvědomit, že již uběhlo tolik 
času. Jsem rád, že jsme tu dobu 
využili k vytvoření mnoha krásných 
inscenací, že se LAIK neustále po-
souvá vpřed. A že nás nezastavil ani 
covid, i když to pro nás pro všechny 
bylo velmi náročné období. Přesto 
jsme to společně jako tým zvládli, 
a o tom má LAIK především být.

Deset let Mladého  
divadelního studia LAIK

Z. RUMPÍK S DRAMATURGYNÍ SOUBORU K. PLEŠKOVOU PO PREMIÉŘE HRY PŘESTUPNÍ STANICE: STRACH, FOTO J. SEJKORA

�
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LAIK je rozdělený na dvě části 
podle věku posluchačů. Každá 
vyžaduje svůj specifický přístup 
ke zkoušení a vzájemné práci. Je 
s nějakou skupinou náročnější 
práce? 
To se říct nedá. Obě skupiny jsou 
složené z dětí, které projdou kon-
kurzem. Snažíme se co nejpřísně-
ji posuzovat talent jednotlivých 
zájemců. Zaměřujeme se na projev, 
tanec i zpěv. Ale je jasné, že každý 
je individuální osobností. Někdy je 
pro někoho těžké zapojit se do ko-
lektivu. Rozhodně ale nelze říct, že 
by se s jednou skupinou zkoušelo 
hůř a s druhou líp. Mladší děti jsou 
často přirozenější a více otevřené, 
tolik se nestydí. Starší už v sobě 
mají takové ty vnitřní blokace, aby 
se neztrapnili, anebo nepůsobili 
hloupě. Ale to se opravdu řeší jen 
rozdílným přístupem ke každému 
jednotlivci. Primárně mi jde přede-
vším o to, aby se tu každý cítil víta-
ný a potřebný. Abych pro všechny 
vytvořil přátelské prostředí a po-
mohl jim rozvíjet jejich talent.

Nazkoušeli jste opravdu velkou 
spoustu inscenací. Na které rád 
vzpomínáte? Které byly něčím 
zásadní? 
Bylo toho skutečně hodně. Vybrat 
z toho množství nejoblíbenější in-
scenaci by bylo velmi těžké. Vždyc-
ky jsem rád, když se nám podaří 
nazkoušet hru, která osloví diváky 
a která baví i naše mladé herce. Ale 
pokud bych měl jmenovat ty zásad-
ní počiny, tak u mladších členů by 
to byla naše první pohádka Samuila 
Maršaka Dům kočky Modroočky. 
Rád ale vzpomínám i na Elce Pelce 
do pekelce nebo na pohádku Dany 
Bartůňkové Čertův švagr, v níž 
byly moc hezké písničky. Půvabná 
byla také pohádka O ztraceném 
Večerníčkovi, ve které se nám po-
dařilo oživit klasické večerníčkové 
postavičky, které už některé děti 
ani neznají. Z repertoáru naší starší 
sekce bych vybral Ze života hmyzu 
bratří Čapků, protože to byla jediná 
inscenace za celou dekádu, ve které 
si zahrál skutečně celý soubor. 

A pak bych vyzdvihl muzikál Výlet 
Willyho Russella, protože jím jsme 
pomyslně otevřeli nový drama-
turgický směr našeho souboru, 
v němž se zabýváme sociálními 
tématy, která se ve společnosti 
příliš neprobírají. A jmenoval bych 
také Erbenovu Kytici díky skutečně 
náročnému zkoušení a práci s mys-
tikou a tajemnem.

Na co se nyní mohou diváci přijít 
podívat? 
Mladí „pondělníci“ aktuálně hrají 
muzikálovou pohádku O dva nácti 
měsíčkách. Jde o moc hezkou po-
hádku o nešťastné Marušce, která 
se musí potýkat s manýry své 
macechy a nevlastní sestry Holeny. 
A starší „pátečníci“ na začátku 
sezóny uvedli premiéru autorské in-
scenace Přestupní stanice: Strach, 
odehrávající se v psychiatrické 
léčebně, kde se psychiatr Jakub 
setkává se čtyřmi dospívajícími, 
kteří se nedokázali ubránit svým 
démonům, a pomáhá jim vyrov-
nat se s vážnými problémy, jako je 
anorexie, sebepoškozování, depre-
se a drogová závislost. Po tomto 
představení většinou následuje 
beseda s psycholožkou Andreou 
Šmejdovou.

Posunul se tedy soubor za těch 
deset let? 
Ano. Velmi. Nejenže se s každou 
nastudovanou inscenací pomyslně 

posouváme dál a dál, zaměřili jsme 
se také na přesně cílenou drama-
turgii. S dramaturgyní souboru 
Kristýnou Pleškovou pečlivě vybírá-
me tituly, které podle nás určitým 
způsobem rezonují se součas-
nou dobou. Kristýně musím také 
poděkovat, že se chopila i pozice 
dvorního autora, téměř všechny 
inscenace, které jsme za posledních 
zhruba pět sezón uvedli, jsou ryze 
autorské. To nám umožňuje vybírat 
ze širokého spektra témat a nebát 
se dotknout i těch velmi vážných. 
A že to má svůj velký význam, se 
nám pravidelně potvrzuje při již 
zmíněných besedách po představe-
ní. Například po posledním Strachu 
se do diskuse přihlásily hned tři 
dívky, které byly velmi statečné 
a otevřeně se s námi podělily o své 
zkušenosti se sebepoškozováním, 
depresemi a poruchami příjmu 
potravy. Po takových setkáních si 
vždy uvědomím, jak moc potřebné 
je o takových věcech mluvit a ne-
zavírat před nimi oči.

A na závěr, co byste LAIKu k le-
tošnímu jubileu popřál? 
Především mnoho dalších dekád. 
A aby byly naplněné krásnými 
inscenacemi, dobrým kolektivem 
a kvalitní prací. To by bylo mé přání.

Pane Rumpíku, děkuji za rozho-
vor a přeji vám i souboru spoustu 
dalších úspěchů. KrP

�
�  Z. RUMPÍK NA JEDNÉ ZE ZKOUŠEK SE SVÝMI 

SVĚŘENCI, FOTO J. SEJKORA
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01. 05.–01. 11. 2024

Konzervatoř Pardubice | The Conservatory Pardubice 
STŘEDA | WEDNESDAY 01. 05–PÁTEK | FRIDAY 01. 11. 2024

VÝSTAVY | EXHIBITIONS
Foyer Domu hudby. Významný ročník festivalu otevře unikátní mezinárodní autorská 
výstava profesionálních výtvarníků. 131 umělců z 31 zemí:
„TANEC V KOLÁŽÍCH V.“ | “DANCE IN COLLAGES V.“
Výstava výherců soutěže „KRESLÍME A MALUJEME S FESTIVALEM 2024“.

Východočeské divadlo Pardubice
The East Bohemian Theatre Pardubice 
NEDĚLE | SUNDAY 16. 06. 2024 09.00 | 9 am

DÍLNY | WORKSHOPS
Učí profesionálové. Výuka pro všechny zájemce. Lekce lze sledovat  jako divák. 
NUTNÁ REZERVACE: +420 776 088 093
09.00–10.10 HELENA MACHOVÁ – JAZZ FEELING
10.20–11.30 BARBORA PTÁČKOVÁ – BODY CONNECTING 

NEDĚLE | SUNDAY 16. 06. 2024 18.00 | 6 pm

GALAVEČER | GALAEVENING
Dekorování vítězů soutěže „Kreslíme a malujeme s festivalem 2024“.
KONZERVATOŘ DUNCAN CENTRE PRAHA (CR) KONZERVATOŘ PARDUBICE - ZPĚV (CR) 
TANEČNÍ DIVADLO MIMI FORTUNAE (CR) TANEČNÍ DIVADLO HELENY MACHOVÉ (CR)
H.P.M. DANCE STUDIO PARDUBICE (CR) a další...

KROMĚ VÝSTAV, ZMĚNA PROGRAMU FESTIVALU 2024 VYHRAZENA!  

Jazz Ballet Valery (RU, Siberia)
© The International Festival Jazz Dance Open 2018
Foto | Photo by Eva Tomková
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